
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 936 del 25/06/2024 esecutiva il 28/06/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

936 25/06/2024 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 130 25/06/2024 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE ATTIVITA’ NELL’AMBITO DEL PROGETTO "ALFABETO DEL 

NOVECENTO" SVOLTO IN ACCORDO CON PIU’ SOGGETTI. IMPEGNO DI SPESA 
A FAVORE DEL SOGGETTO CAPOFILA DAMATRA' ONLUS – CIG B23A6361A7. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 

 
VISTE: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 5.9.2023 con la quale veniva approvata 
l’adesione al progetto "ALFABETO DEL NOVECENTO" proposto dalla Damatrà ONLUS in qualità di Soggetto 
capofila e realizzato in accordo con più soggetti, prevedendo un apporto finanziario pari a € 500,00 fondi di 
bilancio assegnati alla Cultura (cap. di spesa n. 1523-20) da impegnare a favore del Soggetto capofila; 

RICORDATO che con medesima deliberazione n. 105 del 5.9.2023 veniva autorizzato il Sindaco a sottoscrivere 
la relativa Scheda partner per il progetto "ALFABETO DEL NOVECENTO", inviata al Soggetto capofila a mezzo 
PEC come da nota prot. 23376 del 6.9.2023 con specificati gli apporti a carico del Comune di Tavagnacco, 
come qui di seguito indicati: 

Parternariato 
e indicazione 
del tipo di 
apporto 
fornito al 
progetto 
(indicare uno 
o più casi 
che 
ricorrono) 

X Partenariato con apporto di finanziamento; Importo € 500,00 // // 

X Partenariato con apporto di servizi; 

Attività: Promozione del progetto e sostegno alla 
creazione di una rete di comunicazione efficace (stampa e 
distribuzione del materiale informativo, inserimento notizie 
nel sito istituzionale e attraverso i vari media locali e 
social). Condivisione delle scelte operative affinchè gli 
eventi previsti sul territorio comunale e nei territori del 
sistema bibliotecario di appartenenza siano occasione di 
divulgazione della conoscenza della storia del 900 presso il 
pubblico dei giovani. Diffusione dei materiali informativi 
nelle biblioteche del sistema bibliotecario di appartenenza. 

  

X Partenariato con apporto di logistica; 
Attività: Supporto logistico per la realizzazione degli eventi 
sul proprio territorio collaborando anche per ciò che 
riguarda: sanificazione, sicurezza e antincendio. 

  



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 936 del 25/06/2024 esecutiva il 28/06/2024 

X Partenariato con apporto di personale; 

Attività: Individuazione da parte del personale esperto 
della Biblioteca, dei luoghi del 900 di rilievo sul territorio 
comunale nei quali incentrare le azioni progettuali; 
valorizzazione dei processi di partecipazione attiva dei 
cittadini e coinvolgimento della comunità attraverso il 
contatto con le famiglie che usufruiscono dei servizi 
bibliotecari.  

  

  Partenariato con apporto di (altro specificare)  Attività:  
 

  

 

DATO ATTO che il progetto "ALFABETO DEL NOVECENTO", a seguito di apposita domanda di contributo 
inoltrata dalla Damatrà ONLUS -Soggetto capofila- ai sensi della Legge Regionale 16/2014 “Norme regionali in 
materia di attività culturali” e in particolare l’art. 27 quater che prevede incentivi per la realizzazione di eventi e 
manifestazioni volti a favorire l’approfondimento e la conoscenza della storia del Novecento, ha ottenuto il 
finanziamento da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, come da comunicazione dello stesso 
Soggetto Capofila del 14/11/2023 (prot. n. 29822 del 14/11/2023); 

CONSIDERATO che il progetto viene svolto principalmente all’aperto durante l’estate 2024 e prevede laboratori 
artistici gratuiti per bambini da 8 a 12 anni e famiglie, con esplorazioni di spazi, riprese fotografiche, storie e 
giochi di parole dedicati ai luoghi del ‘900 anche sul territorio di Tavagnacco, iniziativa questa che rientra nella 
programmazione culturale estiva proposta quest’anno dall’Assessorato alla Cultura; 

PRECISATO che il progetto "ALFABETO DEL NOVECENTO" svolto dal Soggetto capofila Damatrà Onlus, è 
riferito a progetti culturali frutto di particolari interpretazioni ed elaborazioni, non comparabili e proprie della ditta 
stessa e quindi trattasi di rappresentazione artistica unica; 

VALUTATO pertanto di procedere celermente all’affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che prevede la possibilità di ricorrere ad 
affidamento diretto rivolto ad un solo operatore economico quando la spesa non superi, al netto di IVA, l’importo 
di € 140.000,00 per le forniture di beni e/o di servizi, nel rispetto dei principi di risultato, di fiducia, di rotazione di 
cui agli artt. 1 e succ. del citato d.lgs. n. 36/2023; 

VISTI: 
- l’art. 25 comma 2 del d.lgs. 36/2023 che prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all'art. 26”; 

- l’art.1, comma 450 della Legge 27.12.2006, n.296, così come modificato dall’art.1, comma 130 legge 
finanziaria 31/12/2018, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 
5.000,00, le pubbliche amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

PRESO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B23A6361A7 relativo al contratto in 
oggetto, a mezzo Piattaforma digitale e-Appalti FVG; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del Soggetto capofila Damatrà Onlus attraverso l’acquisizione on-line del 
DURC n. protocollo INPS_40001160 valido fino alla data del 02.07.2024 e appurata l’assenza di annotazioni al 
Casellario Informatico ANAC; 

RISCONTRATA la documentazione del Soggetto capofila Damatrà Onlus ai sensi degli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 
36/2023 pervenuta a mezzo PEC (prot. n. 16251 del 21.06.2024) nonchè la tracciabilità dei flussi finanziari 
prevista dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 riferita al conto corrente dedicato, già in possesso dello scrivente Ente 
(prot. n. 32404-A-A del 11/12/2023);   

RITENUTO di impegnare per la realizzazione delle attività previste come da Scheda partner, nell’ambito del 
progetto "ALFABETO DEL NOVECENTO", a favore del Soggetto capofila Damatrà ONLUS con sede legale in 
Trivignano Udinese (UD) Via Strada Triestina, 32/A e sede operativa a Fagagna (UD) in Via Selvuzzis, 1, P.I. e 
Cod. Fisc. 02020460305, l’importo pari a € 500,00= comprensivo di aliquota IVA 5%, che trova adeguata 
copertura finanziaria al capitolo di spesa n. 1523-20 assegnato alla Cultura del bilancio di previsione anno 2024; 

ACCERTATA l’insussistenza in capo allo scrivente di situazioni di conflitto di interesse (anche potenziale), in 
attuazione dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023;  

DATO ATTO altresì che, ai sensi del vigente regolamento dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
atto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza amministrativa dello stesso ai 
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI 
- lo Statuto Comunale; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 936 del 25/06/2024 esecutiva il 28/06/2024 

- il D.Lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

- il D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- l’atto sindacale prot. n. 8.682 del 04.04.2024 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

dell’Area Istruzione - Cultura - Demografico fino al 30.04.2025 e ravvisata quindi competenza dello 
scrivente all’adozione del presente atto; 

 
D E T E R M I N A  

 
Per i motivi citati in premessa, che qui si hanno per richiamati: 
 
1. di impegnare per la realizzazione delle attività previste come da Scheda partner, nell’ambito del progetto 

"ALFABETO DEL NOVECENTO" approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 5.9.2023, 
l’importo pari a € 500,00 (aliquota IVA 5% inclusa) a favore del Soggetto capofila Damatrà ONLUS con sede 
legale in Trivignano Udinese (UD) Via Strada Triestina, 32/A e sede operativa a Fagagna (UD) in Via 
Selvuzzis 1, P.I. e Cod. Fisc. 02020460305, come segue: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B23A6361A7 S/1523/20 5-2 SERVIZIO TEATRI, 
ATTIVITA' 
CULTURALI E 
SERVIZI DIVERSI 
NEL SETTORE 
CULTURALE : 
PRESTAZIONE DI 
SERVIZI  LINGUA 
FRIULANA (CAP. 
2552,85-2252,85-
3552,85) 

1 3 2 99 999 500,00 DAMATRA' SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS   cod.fisc. 
02020460305/ p.i. IT  
02020460305 

 
2. di dare atto che l’importo impegnato a favore della ditta Damatrà ONLUS - Soggetto capofila del progetto 

"ALFABETO DEL NOVECENTO", verrà liquidato dal Responsabile del Servizio su presentazione di regolare 
fattura elettronica, verificata l’attività svolta e previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) regolare; 

3. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi 
dell’art. 3 della l. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 

4. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e dell'art.10 del Regolamento del sistema integrato 
dei controlli interni del Comune di Tavagnacco, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante la 
conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

5. dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente diverrà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 936 del 25/06/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. 
DATA 

ESECUTIVITÀ 

936 25/06/2024 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 130 28/06/2024 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE ATTIVITA’ NELL’AMBITO DEL PROGETTO "ALFABETO DEL 
NOVECENTO" SVOLTO IN ACCORDO CON PIU’ SOGGETTI. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DEL SOGGETTO CAPOFILA DAMATRA' ONLUS – CIG B23A6361A7.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 28/06/2024 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 500,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 B23A6361A7 S/1523/20 5-2 SERVIZIO 
TEATRI, 
ATTIVITA' 
CULTURALI E 
SERVIZI 
DIVERSI NEL 
SETTORE 
CULTURALE : 
PRESTAZIONE 
DI SERVIZI  
LINGUA 
FRIULANA 
(CAP. 2552,85-
2252,85-3552,85) 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

500,00 DAMATRA' SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS   cod.fisc. 02020460305/ 
p.i. IT  02020460305 

1103 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/965 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 936 del 25/06/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

936 25/06/2024 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 130 28/06/2024 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE ATTIVITA’ NELL’AMBITO DEL PROGETTO "ALFABETO DEL 
NOVECENTO" SVOLTO IN ACCORDO CON PIU’ SOGGETTI. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DEL SOGGETTO CAPOFILA DAMATRA' ONLUS – CIG B23A6361A7.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 28/06/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 13/07/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 28/06/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


